
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 53 

Seite 3 von 25 

 

 

 

Erste Änderung der studiengangsspezifischen Bestimmungen des Masterstudienganges 
Angewandte Informatik an der Fachhochschule Erfurt (gemäß Rahmenprüfungs- und 
Studienordnung der Fachhochschule Erfurt für die Bachelor- und Masterstudiengänge) 

 
Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 34 Abs. 3 und §§ 47, 49 des Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 
21. Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Artikel 12 des Gesetzes vom 12. August 2014 
(GVBl. S. 472), erlässt der Fakultätsrat Gebäudetechnik und Informatik (GTI) folgende für den Masterstudi-
engang Angewandte Informatik geltende Änderung der studiengangsspezifischen Bestimmungen vom 
13.09.2010 (Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt Nr. 27, S. 1166). 
 
Der Fakultätsrat GTI hat am 10.12.2014 gemäß § 21 Abs.1 Nr. 4 der Grundordnung der Fachhochschule Erfurt, ver-
kündet im Amtsblatt vom 28. Mai 2008 (ABl.TKM, S. 189), die Änderung der studiengangsspezifischen Bestimmun-
gen beschlossen. 

 
Der Präsident hat am 19.12.2014 die Änderung der studiengangsspezifischen Bestimmungen genehmigt. 

 
 

1. § 3 wird wie folgt geändert: 
 

a. In Absatz 1 werden die Wörter „die besonderen Zulassungsvoraussetzungen gemäß § 3 Absatz 3 der 
Rahmenprüfungs- und Studienordnung für die Bachelor- und Masterstudiengänge“ gelöscht. 

 
b. Absatz 2 wird wie folgt neu gefasst: 

 
Das Masterstudium kann aufnehmen, wer einen ersten Hochschulabschluss oder einen Abschluss einer 
staatlichen oder staatlich anerkannten Berufsakademie auf dem Gebiet der Informatik nachweisen kann. 
Zugang erhält auch, wer eine mindestens dreijährige einschlägige berufliche Praxis auf dem Gebiet der 
Informatik nach einem ersten Hochschulabschluss oder Abschluss einer staatlichen oder staatlich aner-
kannten Berufsakademie in einem MINT-Fach nachweisen kann. 

 
2. § 4 Absatz 2 wird wie folgt neu gefasst: 

 
Das Studium kann sowohl zum Winter- als auch zum Sommersemester aufgenommen werden. Fällt der 
Studienbeginn auf das Wintersemester, studieren die Studierenden nach dem in Anlage 1 dargestellten 
Studien- und Prüfungsplan für den Studienbeginn im Wintersemester. Fällt der Studienbeginn auf das 
Sommersemester studieren die Studierenden nach dem in Anlage 1 dargestellten Studien- und Prü-
fungsplan für den Studienbeginn im Sommersemester. 

 
3. Hinter § 4 Absatz 3 Satz 3 wird folgender Satz 4 ergänzt: 

 
Die Angabe der Credits bei Teilmodulen stellt lediglich eine Wichtung des Teilmodules am jeweiligen Mo-
dul dar. Credits werden nur auf vollständig abgeschlossene Module vergeben. 

 
4. § 5 wird wie folgt geändert: 

 
a. Absatz 2 Satz 1 wird wie folgt neu gefasst: 

 
Alle Prüfungen und Teilprüfungen werden entweder im Rahmen der zugeordneten Lehrveranstaltung als 
studienbegleitende Prüfungsleistung (SPL) bzw. studienbegleitende Teilprüfungsleistung (STPL) oder in 
einem außerhalb der Lehrveranstaltung festgelegten Prüfungszeitraum, der vom Prüfungsausschuss be-
schlossen wird, als Prüfungsleistung (PL) bzw. Teilprüfungsleistung (TPL) abgelegt. 



Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 53 

Seite 4 von 25 

 

 

 

b. Absatz 3 wird wie folgt geändert: 
 

aa. In Satz 1 werden die Wörter „den Prüfungszeitraum“ durch die Wörter „die Prüfungszeiträume“ ersetzt. 
bb. In Satz 2 wird das Wort „Der“ durch „Ein“ ersetzt. 
cc. In Satz 3 werden die Wörter „auch Sonderprüfungszeiten“ durch die Wörter „weitere 

Prüfungszeiträume“ ersetzt. 
dd. In Satz 4 wird vor „Prüfungszeitraum“ das Wort „jeweiligen“ eingefügt. 

 
 

c. Absatz 4 wird wie folgt geändert: 
aa. In Satz 1 werden die Wörter „oder elektronische“ nach den Wörtern „als schriftliche“ eingefügt. bb. In 
Satz 2 werden die Wörter „oder elektronische“ nach dem Wort „schriftliche“ eingefügt. 
 

d. Nach Absatz 10 wird folgender Absatz 11 neu eingefügt: 
Nicht bestandene Prüfungen oder Teilprüfungen können mit Ausnahme der Masterarbeit und Studienleistun-
gen (SL) zweimal wiederholt werden, Studienleistungen (SL) können beliebig oft wiederholt werden. Eine 
nicht bestandene Masterarbeit darf einmal wiederholt werden. 

 
e. Nach Absatz 11 wird folgender Absatz 12 neu eingefügt:  

Eine im 1. Versuch bestandene Prüfung oder Teilprüfung kann zur einmaligen Notenverbesserung im 
nächsten Prüfungszeitraum, in dem die Prüfung angeboten wird, wiederholt werden. Wird eine Verbes-
serung der Note nicht erreicht, bleibt die im ersten Versuch erzielte Note bestehen. 

 
5. Studien- und Prüfungsplan wird wie folgt neu gefasst 



Ve
rk

ün
du

ng
sb

la
tt 

de
r F

ac
hh

oc
hs

ch
ul

e 
Er

fu
rt

 / 
N

r. 
53

 

Se
ite

 5
 v

on
 2

5 

   

A
nl

ag
e 

1:
 S

tu
di

en
pl

an
 (S

tu
P)

 –
 Im

m
at

rik
ul

at
io

n 
zu

m
 W

in
te

rs
em

es
te

r 
 

M
od

ul
 

C
od

e 
Pf

lic
ht

m
od

ul
e 

Le
hr

ve
ra

ns
ta

ltu
ng

 
Ab

k.
 

 SW
 S

 
1.

 F
S 

C
P 

 LN
 

SW
 S

 
2.

 F
S 

C
P 

 LN
 

 SW
 S

 
3.

 F
S 

C
P 

 LN
 

 SW
 S

 
4.

 F
S 

C
P 

 
LN

 
G

es
am

t 
SW

S

71
10

 
S

K
 M

at
he

m
at

ik
 

S
K

M
A

1 
2 

4 
P

L 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

4 
71

20
 

S
K

 G
ra

ph
is

ch
e 

D
at

en
ve

ra
rb

ei
tu

ng
 

SK
G

D
V

 
4 

6 
P

L 
 

 
 

 
 

 
 

 
4 

6 
71

30
 

S
K

 S
of

tw
ar

et
ec

hn
ik

 
S

K
SW

 T
 

4 
6 

S
P

L 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

4 
6 

71
40

 
S

K
 N

et
ze

/S
ic

he
rh

ei
t 

S
K

N
 

4 
4 

S
P

L 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

4 
4 

72
10

 
S

K
 A

lg
or

ith
m

en
 

S
K

A
 

 
 

 
4 

6 
P

L 
 

 
 

 
 

 
4 

6 
72

20
 

S
K

 D
at

en
ba

nk
en

 
S

K
D

B
 

 
 

 
2 

4 
S

P
L 

 
 

 
 

 
 

2 
4 

72
30

 
S

K
 B

et
rie

bs
sy

st
em

e 
S

K
B

S
 

 
 

 
4 

4 
S

P
L 

 
 

 
 

 
 

4 
4 

72
40

 
S

K
 T

he
or

et
is

ch
e 

In
fo

rm
at

ik
 

S
K

TH
I 

 
 

 
4 

6 
P

L 
 

 
 

 
 

 
4 

6 
73

10
 

S
K

 S
of

tw
ar

ee
rg

on
om

ie
 

S
K

S
E

 
 

 
 

 
 

 
4 

6 
S

P
L 

 
 

 
4 

6 
73

20
 

S
K

 W
irt

sc
ha

fts
in

fo
rm

at
ik

 
S

KW
 I 

 
 

 
 

 
 

4 
4 

P
L 

 
 

 
4 

4 
73

30
 

P
ro

je
kt

 
P

R
O

J 
 

 
 

 
 

 
2 

6 
S

P
L 

 
 

 
2 

6 
73

40
 

H
au

pt
se

m
in

ar
 

H
S

 
 

 
 

 
 

 
2 

4 
S

P
L 

 
 

 
2 

4 
74

10
 

M
as

te
ra

rb
ei

t m
it 

Ko
llo

qu
iu

m
 

M
A

A
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1 
30

 
S

P
L 

1 
30

 
 

W
ah

lp
fli

ch
tm

od
ul

e 
G

es
am

t 
 

 
14

 
10

 
30

 
 

10
 

14
 3

0 
 

 12
 

10
 

30
 

 
 

1 
 

30
 

 41
 

30
 

12
0 

  
SW

 
Se

m
es

te
rw

oc
he

ns
tu

nd
en

 
C

P
 

C
re

di
t P

oi
nt

s 
(E

C
TS

-L
ei

st
un

gs
pu

nk
te

) 
LN

 
Le

is
tu

ng
sn

ac
hw

ei
s 

PL
 

Pr
üf

un
gs

le
is

tu
ng

 
TP

L 
Te

ilp
rü

fu
ng

sl
ei

st
un

g 
SL

 
St

ud
ie

nl
ei

st
un

g 

SP
L 

st
ud

ie
nb

eg
le

ite
nd

e P
rü

fu
ng

sl
ei

st
un

g 
ST

PL
 

st
ud

ie
nb

eg
le

ite
nd

e T
ei

lp
rü

fu
ng

sl
ei

st
un

g 
 

 



Ve
rk

ün
du

ng
sb

la
tt 

de
r F

ac
hh

oc
hs

ch
ul

e 
Er

fu
rt

 / 
N

r. 
53

 

Se
ite

 6
 v

on
 2

5 

  

SW
S 

Se
m

es
te

rw
oc

he
ns

tu
nd

en
 

C
P 

C
re

di
t P

oi
nt

s 
(E

C
TS

-L
ei

st
un

gs
pu

nk
te

) 
LN

 
Le

is
tu

ng
sn

ac
hw

ei
s 

PL
 

SP L

Pr
üf

un
gs

le
is

tu
ng

 
st

ud
ie

nb
eg

le
ite

nd
e P

rü
fu

ng
sl

ei
st

un
g 

TP
L 

ST
PL

 
Te

ilp
rü

fu
ng

sl
ei

st
un

g 
st

ud
ie

nb
eg

le
ite

nd
e T

ei
lp

rü
fu

ng
sl

ei
st

un
g 

SL
 

St
ud

ie
nl

ei
st

un
g 

 

An
la

ge
 1

: S
tu

di
en

pl
an

 (S
tu

P)
 –

 Im
m

at
rik

ul
at

io
n 

zu
m

 W
in

te
rs

em
es

te
r 

 
M

od
ul

 
W

ah
lp

fli
ch

tm
od

ul
e 

Ab
k.

 
1.

 u
nd

 3
. F

S 
2.

 u
nd

 4
. F

S 
G

es
am

t 
 

C
od

e 
Le

hr
ve

ra
ns

ta
ltu

ng
 

 
SW

S 
C

P 
SW

S 
C

P
 

LN
 

SW
S 

C
P 

81
90

 
Fr

em
ds

pr
ac

he
 

FS
 

M
ax

im
al

 6
 C

P 
ge

sa
m

t 
 

82
10

 
St

ud
iu

m
 G

en
er

al
e 

SG
 

 
 

80
20

 
Ve

rte
ilt

e 
S

ys
te

m
e 

VS
 

2 
3 

SP
L 

2 
3 

80
30

 
X

M
L 

Au
fb

au
 

X
M

LA
 

2 
3 

SP
L 

2 
3 

80
40

 
IT

 A
rc

hi
te

ct
ur

e 
IT

AR
 

2 
3 

SP
L 

2 
3 

80
50

 
IT

-A
ss

es
sm

en
t 

IT
AS

 
4 

6 
SP

L 
4 

6 
80

60
 

M
od

el
lie

ru
ng

/S
im

ul
at

io
n 

R
ec

hn
er

ne
tz

e 
M

SR
N

 
4 

6 
SP

L 
4 

6 
80

80
 

M
ob

ile
 C

om
pu

tin
g 

M
O

C
 

   4 

   6 

   
ST

PL
 

4 
6 

ST
PL

 
8 

12
 

80
81

 
M

ob
ile

 C
om

pu
tin

g 
1 

M
O

C
1 

4 
6 

80
82

 
M

ob
ile

 C
om

pu
tin

g 
2 

M
O

C
2 

4 
6 

80
90

 
Pr

oj
ek

tm
an

ag
em

en
t A

uf
ba

u 
P

M
 

4 
6 

SP
L 

4 
6 

81
10

 
C

us
to

m
er

-R
el

at
io

ns
hi

p-
M

an
ag

em
en

t 
C

R
M

 
 

2 
3 

SP
L 

2 
3 

81
20

 
Vi

rtu
al

 R
ea

lit
y 

/ M
ix

ed
 R

ea
lit

y 
VR

M
R

 
 

4 
6 

SP
L 

4 
6 

81
30

 
D

ig
ita

l A
ud

io
 / 

V
id

eo
 

D
AV

 
 

2 
3 

SP
L 

2 
3 

81
70

 
C

om
pu

te
r G

am
e 

 C
G

D
 

   4 

   6 

   
ST

PL
 

4 
6 

ST
PL

 
8 

12
 

81
71

 
C

om
pu

te
r G

am
e 

D
es

ig
n 

C
om

pu
te

r G
am

e 
4 

6 
81

72
 

Pr
og

ra
m

m
in

g 
C

G
P

 
4 

6 

81
80

 
W

eb
-T

V 
W

TV
 

4 
6 

SP
L 

4 
6 

82
20

 
N

at
ur

al
 U

se
r I

nt
er

fa
ce

s 
N

U
I 

 
4 

6 
SP

L 
4 

6 
82

40
 

En
tre

pr
en

eu
rs

hi
p 

EN
T 

   2 

   2 

   
ST

PL
 

2 
3 

ST
PL

 
4 

5 
82

41
 

En
tre

pr
en

eu
rs

hi
p 

1 
EN

T1
 

2 
3 

82
42

 
En

tre
pr

en
eu

rs
hi

p 
2 

EN
T2

 
2 

2 
82

60
 

SK
 E

m
be

dd
ed

 S
ys

te
m

s 
SK

ES
 

 
4 

6 
SP

L 
4 

6 
82

70
 

Im
ag

e 
Pr

oc
es

si
ng

 
IP

 
 

4 
6 

SP
L 

4 
6 

82
80

 
R

ob
ot

ik
 

R
O

B
 

4 
4 

SP
L 

4 
6 

82
90

 
N

eu
ro

-F
uz

zy
-L

og
ik

 
N

FL
 

 
4 

6 
SP

L 
4 

6 



Ve
rk

ün
du

ng
sb

la
tt 

de
r F

ac
hh

oc
hs

ch
ul

e 
Er

fu
rt

 / 
N

r. 
53

 

Se
ite

 7
 v

on
 2

5 

   

An
la

ge
 1

 S
tu

di
en

pl
an

 (S
tu

P)
 –

 Im
m

at
rik

ul
at

io
n 

zu
m

 S
om

m
er

se
m

es
te

r 
 

M
od

ul
 

C
od

e 
Pf

lic
ht

m
od

ul
e 

Le
hr

ve
ra

ns
ta

ltu
ng

 
Ab

k.
 

 SW
 S

 
1.

 F
S 

C
P 

 LN
 

SW
 S

 
2.

 F
S 

C
P 

 LN
 

 SW
 S

 
3.

 F
S 

C
P 

 LN
 

 SW
 S

 
4.

 F
S 

C
P 

 
LN

 
G

es
am

t 
SW

S

71
10

 
 S

K
 M

at
he

m
at

ik
 

S
K

M
A

1 
 

 
 

2 
4 

   
 P

L 
 

 
 

 
 

 
2 

4 
71

20
 

S
K

 G
ra

ph
is

ch
e 

D
at

en
ve

ra
rb

ei
tu

ng
 

SK
G

D
V 

 
 

 
4 

6 
P

L 
 

 
 

 
 

 
4 

6 
71

30
 

S
K

 S
of

tw
ar

et
ec

hn
ik

 
S

K
SW

 T
 

 
 

 
4 

6 
S

P
L 

 
 

 
 

 
 

4 
6 

71
40

 
S

K
 N

et
ze

/S
ic

he
rh

ei
t 

S
K

N
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
4 

4 
S

P
L 

4 
4 

72
10

 
S

K
 A

lg
or

ith
m

en
 

S
K

A
 

4 
6 

P
L 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
4 

6 
72

20
 

S
K

 D
at

en
ba

nk
en

 
S

K
D

B
 

2 
4 

S
P

L 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2 
4 

72
30

 
S

K
 B

et
rie

bs
sy

st
em

e 
S

K
B

S
 

4 
4 

S
P

L 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

4 
4 

72
40

 
S

K
 T

he
or

et
is

ch
e 

In
fo

rm
at

ik
 

S
K

TH
I 

4 
6 

P
L 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
4 

6 
73

10
 

S
K

 S
of

tw
ar

ee
rg

on
om

ie
 

S
K

S
E

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

4 
6 

S
P

L 
4 

6 
73

20
 

S
K

 W
 irt

sc
ha

fts
in

fo
rm

at
ik

 
S

KW
 I 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
4 

4 
P

L 
4 

4 
73

30
 

P
ro

je
kt

 
P

R
O

J 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2 
6 

S
P

L 
2 

6 
73

40
 

H
au

pt
se

m
in

ar
 

H
S 

 
 

 
2 

4 
S

P
L 

 
 

 
 

 
 

2 
4 

74
10

 
M

as
te

ra
rb

ei
t m

it 
Ko

llo
qu

iu
m

 
M

A
A

 
 

 
 

 
 

1 
30

 
S

P
L 

 
 

 
1 

30
 

 
W

ah
lp

fli
ch

tm
od

ul
e 

G
es
am

t 
 

 
14

 
10

 
30

 
 

 12
 

10
 

30
 

 
 
1 

 
30

 
 

 
14

 
10

 
30

 
 

 
41

 
30

 
12
0 

    
SW

S 
Se

m
es

te
rw

oc
he

ns
tu

nd
en

 
C

P 
C

re
di

t P
oi

nt
s 

(E
C

TS
-L

ei
st

un
gs

pu
nk

te
) 

LN
 

Le
is

tu
ng

sn
ac

hw
ei

s 
PL

 
SP

Pr
üf

un
gs

le
is

tu
ng

 
st

ud
ie

nb
eg

le
ite

nd
e 

Pr
üf

un
gs

le
is

tu
ng

 
TP

L 
ST

PL
 

Te
ilp

rü
fu

ng
sl

ei
st

un
g 

st
ud

ie
nb

eg
le

ite
nd

e T
ei

lp
rü

fu
ng

sl
ei

st
un

g 
SL

 
St

ud
ie

nl
ei

st
un

g 



Ve
rk

ün
du

ng
sb

la
tt 

de
r F

ac
hh

oc
hs

ch
ul

e 
Er

fu
rt

 / 
N

r. 
53

 

Se
ite

 8
 v

on
 2

5 

  

SW
S 

Se
m

es
te

rw
oc

he
ns

tu
nd

en
 

C
P 

C
re

di
t P

oi
nt

s 
(E

C
TS

-L
ei

st
un

gs
pu

nk
te

) 
LN

 
Le

is
tu

ng
sn

ac
hw

ei
s 

PL
 

Pr
üf

un
gs

le
is

tu
ng

 
TP

L 
Te

ilp
rü

fu
ng

sl
ei

st
un

g 
SL

 
St

ud
ie

nl
ei

st
un

g 
SP

L 
st

ud
ie

nb
eg

le
ite

nd
e P

rü
fu

ng
sl

ei
st

un
g 

ST
PL

 
st

ud
ie

nb
eg

le
ite

nd
e T

ei
lp

rü
fu

ng
sl

ei
st

un
g 

 
 

 

An
la

ge
 1

: S
tu

di
en

pl
an

 (S
tu

P)
 –

 Im
m

at
rik

ul
at

io
n 

zu
m

 S
om

m
er

se
m

es
te

r 
 

M
od

ul
 

W
ah

lp
fli

ch
tm

od
ul

e 
Ab

k.
 

1.
 u

nd
 3

. F
S 

2.
 u

nd
 4

. F
S 

G
es

am
t 

C
od

e 
Le

hr
ve

ra
ns

ta
ltu

ng
 

 
SW

S 
C

P
 

LN
 

SW
S 

C
P 

LN
 

SW
S 

C
P 

81
90

 
Fr

em
ds

pr
ac

he
 

FS
 

M
ax

im
al

 6
 C

P 
ge

sa
m

t 
 

82
10

 
St

ud
iu

m
 G

en
er

al
e 

SG
 

 
80

20
 

Ve
rte

ilt
e 

S
ys

te
m

e 
VS

 
 

2 
3 

SP
L 

2 
3 

80
30

 
X

M
L 

Au
fb

au
 

X
M

LA
 

 
2 

3 
SP

L 
2 

3 
80

40
 

IT
 A

rc
hi

te
ct

ur
e 

IT
AR

 
 

2 
3 

SP
L 

2 
3 

80
50

 
IT

-A
ss

es
sm

en
t 

IT
AS

 
 

4 
6 

SP
L 

4 
6 

80
60

 
M

od
el

lie
ru

ng
/S

im
ul

at
io

n 
R

ec
hn

er
ne

tz
e 

M
SR

N
 

 
4 

6 
SP

L 
4 

6 
80

80
 

M
ob

ile
 C

om
pu

tin
g 

M
O

C
 

 4 
6 

ST
PL

 

   4 

   
6 

   ST
PL

 

8 
12

 
80

81
 

M
ob

ile
 C

om
pu

tin
g 

1 
M

O
C

1 
4 

6 
80

82
 

M
ob

ile
 C

om
pu

tin
g 

2 
M

O
C

2 
4 

6 
80

90
 

Pr
oj

ek
tm

an
ag

em
en

t A
uf

ba
u 

P
M

 
 

4 
6 

SP
L 

4 
6 

81
10

 
C

us
to

m
er

-R
el

at
io

ns
hi

p-
M

an
ag

em
en

t 
C

R
M

 
2 

3 
SP

L 
 

2 
3 

81
20

 
Vi

rtu
al

 R
ea

lit
y 

/ M
ix

ed
 R

ea
lit

y 
VR

M
R

 
4 

6 
SP

L 
 

4 
6 

81
30

 
D

ig
ita

l A
ud

io
 / 

V
id

eo
 

D
AV

 
2 

3 
SP

L 
2 

3 
81

70
 

C
om

pu
te

r G
am

e 
 C

G
D

 

   4 
6 

ST
PL

 
4 

   
6 

   ST
PL

 

8 
12

 
81

71
 

C
om

pu
te

r G
am

e 
D

es
ig

n 
C

om
pu

te
r G

am
e 

4 
6 

81
72

 
Pr

og
ra

m
m

in
g 

C
G

P
 

4 
6 

81
80

 
W

eb
-T

V 
W

TV
 

 
4 

6 
SP

L 
4 

6 
82

20
 

N
at

ur
al

 U
se

r I
nt

er
fa

ce
s 

N
U

I 
4 

6 
SP

L 
 

4 
6 

82
40

 
En

tre
pr

en
eu

rs
hi

p 
EN

T 
   2 

3 
ST

PL
 

   2 

   
2 

   ST
PL

 

4 
5 

82
41

 
En

tre
pr

en
eu

rs
hi

p 
1 

EN
T1

 
2 

3 
82

42
 

En
tre

pr
en

eu
rs

hi
p 

2 
EN

T2
 

2 
2 

82
60

 
SK

 E
m

be
dd

ed
 S

ys
te

m
s 

SK
ES

 
4 

6 
SP

L 
 

4 
6 

82
70

 
Im

ag
e 

Pr
oc

es
si

ng
 

IP
 

 
4 

6 
SP

L 
4 

6 
82

80
 

R
ob

ot
ik

 
R

O
B

 
 

4 
4 

SP
L 

4 
6 

82
90

 
N

eu
ro

-F
uz

zy
-L

og
ik

 
N

FL
 

4 
6 

SP
L 

4 
6 



Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 53 

Seite 9 von 25 

 

 

 

6. Diese Änderungen treten am Tage nach ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Fach-
hochschule Erfurt in Kraft. Sie gelten für alle Studierenden, die das Masterstudium zum Sommer-
semester 2015 aufnehmen, sowie alle bisher immatrikulierten Studierenden. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Erfurt, den 19.12.2014 
 
 
 

Prof. Dr.-Ing. Volker Zerbe Prof. Dr.-Ing. Gunar Schorcht 
Präsident Dekan 
Fachhochschule Erfurt Fakultät Gebäudetechnik/Informatik 


